
CADERNO 4  5TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RETIFICAÇÃO
No Aviso de Licitação, número de publicação: 307698, 
segunda-feira, 21 de novembro de 2011, caderno 05, pág. 
13, onde se lê: PREGÃO PRESENCIAL 033/2011, ESPÉCIE: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, HMS, 
DUA, CTA, CCZ, CASAI E SUAS UNIDADES DE REFERÊNCIAS. 
Abertura: 21 de outubro de 2011, às 09h00, no Núcleo de 
Licitação da SEMPLAN, na Av. Mendonça Furtado, nº 2295 
- Aldeia, leia-se: PREGÃO PRESENCIAL 017/201, ESPÉCIE: 
AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A 
UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE – UPA. Abertura: 01 de dezembro 
de 2011, às 09h00 no Auditório da SEMSA.Santarém-Pará, 21 de 
novembro de 2011.

PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL n° 199/2011. OBJETO: Aquisição de 
gás completo e recarga de gás para atender as escolas 
municipais de ensino fundamental e infantil e a Secretaria 
Executiva de Educação e Cultura deste Município, para o 
exercício de 2012, Abertura: 02/12/2011 as: 09h30min. 
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das 
7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308155

AVISO JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E 
RESULTADO FINAL 

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2011.002.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM SUPERFICIAL, 
TERRAPLENAGEM E CAIXA PRIMÁRIA DAS RUAS “AIRTON 
SENA”, “RUA DAS MANGUEIRAS”, “PASSAGEM UNIÃO” 
E RUA “JESUS TE AMA” , PERTENCENTES AO CONJUNTO 
NOVA ESPERANÇA E RUA “BONS AMIGOS”, PERTENCENTE 
AO CONJUNTO 28 DE AGOSTO, NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, ESTADO DO PARÁ;
A CPL no uso de suas atribuições comunica para os efeitos 
do art. 109, I, da Lei 8.666/93, o resultado do julgamento da 
Proposta Comercial da Licitação em epígrafe, conforme abaixo: A 
CPL declara a empresa SECOVEL – SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, CNPJ n° 02.428.439/0001-45, Valor Global: R$ 
872.435,30 (oitocentos e setenta e dois mil, quatrocentos e 
trinta e cinco reais e trinta centavos). VENCEDORA do certame e 
o encerramento da presente licitação.
A CPL informa ainda que a presente Ata encontra-se disponível 
na Comissão Permanente de licitação/SESAN/PMA, para análise 
dos licitantes e demais interessados.

Ananindeua/PA, 22 de novembro de 2011.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307996

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.024.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços em vigilância armada e desarmada, no Município de 
Ananindeua/PA
 Data, Hora e Local da Abertura: 06.12.2011 às 08:00 
horas na sala de reuniões da SESAU situada no prédio da SESAU 
à Rodovia Mário Covas, Km 01  nº 11 Coqueiro município de 
Ananindeua/Pará
Edital e informações das 08:00 as 14:00h  no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2246

Ananindeua/PA, 21 de novembro de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308235

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2011-211001

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TAILÂNDIA - PARÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
(SRP) Nº 09/2011-211001, realizado dia 10/11/2011, sendo 
vencedora a firma Bom Bons e Descartáveis Ltda, cujo resultado 
foi Homologado pelo Prefeito Municipal.

Tailândia-Pa, 21 de Novembro de 2011.
LUÍZ CLÁDIO BONEMANN

Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2011-211001
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Fundo Municipal de Educação.
Origem: Pregão Presencial nº9/2011-211001, Recursos F.M.E.
Objeto: Registro de Preços de bens móveis, aparelhos e utensílios 
domésticos para atender a rede municipal de ensino
Números e Data de Assinatura do Contrato: 22/11/2011.
062/2011. valor;R$110.010,00, Bombons e Descartáveis Ltda.
Prazo de Fornecimento: 12 (doze) meses

Tailândia-Pa, 21 de novembro de 2011.
LUÌZ CLÁUDIO BONEMANN

Presidente da CPL

GRACE KANEMITSU PARENTE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4822/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
INCLUIR a servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES como 
membro da Equipe de Apoio para análise técnica das propostas 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 047/2011-MP/PA, que tem 
por objeto o registro de preços para aquisição de mobiliário para 
atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4823/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Procurador de Justiça MARIO NONATO 
FALANGOLA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2008/2011, de acordo 
com o art. 138 da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 3/11 a 2/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4824/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça, Subprocurador-Geral de 
Justiça para a área técnico-administrativa JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA, para atuar como Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, no impedimento da Promotora de Justiça MARIA 
DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, designada pela 
PORTARIA Nº 2695/2011-MP/PGJ, de 29/6/2011, no período de 
8/11 a 31/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
novembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5061/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Processo nº 124/2011-PGJ, 
protocolizado sob o nº 9295/2011,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3342/2011-MP/PGJ, de 
28/7/2011, publicada no D.O.E. de 8/8/2011, tendo em vista 
o acolhimento do recursos interposto pela empresa GRÁFICA E 
EDITORA LICEU LTDA, no âmbito do Processo nº 124/2011-PGJ. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Número de Publicação: 308091
Nº. da Ata de Registro de Preços: 067/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 048/2011-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Marajó Locação e Serviços Ltda.
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Transporte. 
Vigência: 21/11/2011 a 20/11/2012.
Preços Registrados: 

Item OBJETO (Especificação 
Técnica)

QUANTIDADE 
DE VEÍCULOS

(A)

TOTAL 
ESTIMADO 

DE 
DIÁRIAS 

POR 
VEÍCULO

 (B)

VALOR 
MÁXIMO 

DA 
DIÁRIA 

POR 
VEÍCULO

(C)

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO 
(AxBxC)

01

Serviço de transporte: veículo 
de passageiros com motorista e 

com combustível, veículo tipo van, 
com 16 (dezesseis) lugares, ar 

condicionado, direção hidráulica, 
cinto de segurança 03 (três) 

pontos c/regulagem p/todos os 
passageiros, ano a partir de 2010, 
Km livre. Marca/modelo: Citroen/

Jumper

07 05 290,00 10.150,00

02

Serviço de transporte: 
veículo de passageiro com 

motorista e com combustível 
para atendimento na Região 

Metropolitana de Belém, veículo 
tipo sedan, com película, ar 
condicionado, vidro elétrico, 

trava elétrica, direção hidráulica, 
som, com calota nas 04 (quadro) 
rodas, capacidade para 05 (cinco) 
passageiros, 4 (quatro) portas, 
cor (preta), com até 01 (um) 

ano, a partir da data da compra, 
2010/2011, potência do motor 
1.0, a partir de 76 CV, porta 
mala com capacidade a partir 
de 450 litros e quilometragem 

livre. Marca/modelo: Volkswagen/
Voyage ou Fiat/Siena

10 05 205,00 10.250,00

03

Serviço de transporte: 
veículo de passageiro com 

motorista, em perfeito estado de 
funcionamento e conservação, 

possuir seguro obrigatório, 
seguro total, inclusive contra 

terceiros, impostos atualizados, 
documentação regular e atender 
a todas as demais normas que 
possam garantir o conforto e 
segurança dos usuários, com 

combustível, veículo tipo ônibus, 
DOUBLE DECKER com no mínimo 
48 (quarenta e oito) lugares, ar 
condicionado, direção hidráulica, 

até cinco anos de fabricação. 
Marcopolo/Paradiso/1800 ou 

similar

02 04 1.450,00 11.600,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/11/2011.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Travessa Apinajés, n° 1340, anexo 
B, Bairro da Condor, CEP 66045-110, Belém-Pa, tel (91) 3271-
5386/83510777

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308096

Nº. da Ata de Registro de Preços: 068/2011-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 044/2011-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa EDIÇÕES VÉRTICE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS 
NACIONAIS E ESTRANGEIROS  
Vigência: 22/11/2011 a 21/11/2012.
Preços Registrados: 

Item Qtd Und Especificação Marca Percentual 
de Desconto

 
01

2000 Unidade Doutrinas em geral, da área das Ciências Jurídicas, 
incluindo CÓDIGOS “secos”, comentados e afins: 
Códigos jurídicos, Constituições, Coletâneas ou 

Consolidações de legislação diversas

Diversas 33,60%

Data da Assinatura: 21/11/2011
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida
Endereço do Contratado: Rua Achilles Orlando Curtolo, 467, 
Barra Funda, São Paulo – SP, CEP: 01.144-010, Fone (11) 3393-
1929


